- 1 -

[A]

楚雄彝族自治州教育局文件

楚教复〔2019〕37号

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

对政协十届三次会议第 303号提案的答复

李清、李勇委员：

你们提出的《关于加强地方与楚雄师范学院深度合作做好中

小学及幼儿园教师职后培训工作的提案》已交我们研究办理，现

答复如下：

首先，感谢你们对教育工作的关心重视！就如提案所述，教

师职后培训是整个教育体系中的一个重要分支，是一个特殊的较

高层次的教育过程，它对在职教师不断进行知识补缺、更新、拓

宽、扩充以及不断提高教师政治思想素养和教育教学技能等方面

起着十分重要的作用。教师队伍的职后培训已受到社会各界越来

越多的重视，国家也相继出台了一系列的政策、规章和措施。近

- 2 -

年来，我州的教师培训工作坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，认真贯彻落实党的十九大精神，全面落实国家、

省、州关于教师队伍建设及培训工作要求，紧扣造就高素质专业

化教师队伍的时代要求，遵循教师成长发展规律，以提高教师师

德修养、综合素质和业务能力为核心，按照“整合资源、精准施

策、专业引领、项目运行、模块构建、注重实效”的原则，更新

理念，创新模式，优化内容，增强培训的针对性和实效性。努力

构建开放、务实、有效的中小学教师培训学习体系，为全州教育

科学发展、跨越发展提供强有力的师资保障。

为进一步加强我州教师培训工作，2017年以来，我州的教

师培训工作紧紧围绕全州教育改革发展的中心任务，紧扣教师队

伍建设的中心任务，统筹州、县教育教学优质资源，实施项目化

运作、模块化构建、精细化培训，重点协调组织好以下州级教师

培训工作：

一是认真完成“国培计划”、“省培计划”下达的培训任务，选

派校（园）长、教师发展（培训）中心主任、学科骨干教师参加

“国培计划”边远贫困地区农村校长助力工程、示范性项目、教育

部滇西扶贫地区高中教学等项目培训；选派校（园）长、教师参

加“省培计划”云南省第一期和第二期“万名校长培训计划”为期

一个学期的脱产培训；选派人员参加云南省名师名校长领航班、

小学校长综合素质、沪滇对口支援项目义务教育阶段优秀校长等

- 3 -

项目培训。仅 2018年，全州选派 1650人参加“国培计划”和“省

培计划”培训。

二是按照教育部和省教育厅的部署在全州全面组织实施中

小学教师全员培训工作，遵循“省级统筹，分级实施，以县为主”

的全员培训管理体制，认真落实以 5年一周期，对全体中小学教

师开展每人不少于 360学时（每年培训不少于 72学时）的全员

培训。督促和指导各县市、州属各中小学认真制定年度中小学教

师全员培训计划、发布培训项目、整合培训资源，及时开展中小

学教师全员培训。

三是不断创新培训方式和内容，加强名师工作室的建设和管

理，全州成立州级 45个普通高中、初级中学、小学、幼儿园名

校（园）长、名教师、名班主任工作室，工作室制定了详细的活

动计划，以每个工作室为载体每年各开展3至4次教学研究活动，

充分发挥工作室的示范、引领、辐射和带动作用，持续抓好骨干

校长、骨干教师、骨干班主任培训工作。2018年，各工作室定

期开展活动，培训中小学骨干教师 8000多人次。

四是抓住重点，精准州级培训对象，打造五支教育尖兵。切

实加强“名校长、名教师、名班主任、后备校（园）长、教育管

理干部”五支队伍建设，选拔优秀、年轻、有潜力的人才进行精

准、高端研修，坚持走出去与请进来相结合，强化培训。充分依

托沪滇扶贫协作和国内发达地区的教师培训资源，实施人才培育

- 4 -

工程，重点打造“名校长”、“名教师”、“名班主任”三名工程，组

织“名教师”100人、“名校长”（骨干校长）100人和“名班主任”100

人赴上海知名中小学进行跟岗学习培训，在全州不断培养更多教

育理念先进、管理视野宽阔、管理能力强的名校长；培养更多具

有教育情怀、专业素养精湛、师德师风高尚的名教师。

我局在抓好上述重点培训工作的同时，还注重加强与省内外

高等院校的合作，分别举办一些培训班，选派中小学校长和骨干

教师参加培训。一是选派教育行政管理干部赴省内外高校参加培

训，2016年和 2017年，我局选派 100名州县市教育局行政管理

干部分别到华中师范大学和华东师范大学参加培训；2018年以

来，全州共选派 137名中小学校长参加在云南师范大学全省“万

名校长培训计划”学习培训。二是选派中学校长到楚雄师范学院

参加中学校长任职资格培训，近年来共在楚雄师范学院举办了

10期中学校长任职资格培训班，培训中学校长近 500人。三是

按照省教育厅的安排，加强相关县与楚雄师范学院的合作，开展

“国培计划”教师培训工作，2018年以前在牟定县开展“国培计划”

中小学教师培训，2018年至今在姚安县开展“国培计划”中小学教

师培训。四是去年和今年在楚雄师范学院举办了 2期楚雄州小学

彝族语言文字骨干教师培训班,培训全州小学彝族语言文字骨干

教师和管理干部 110人。

- 5 -

2019年上半年，我局结合《楚雄州 2019年教师培训工作计

划》，继续加强与省内外高等学校的合作，认真选派 67名中小

学校长参加在云南师范大学举办的全省“万名校长培训计划”学

习培训。举办楚雄州领航中小学校长领导力提升高级研修班，全

州 50名中小学校长赴北京师范大学参加培训。今年 6月 2日至

12日，我局在楚雄师范学院举办了楚雄州第二期小学彝族语言

文字骨干教师和管理干部培训班,全州 60名小学彝族语言文字骨

干教师和管理干部参加了培训。通过以上这些培训的开展，提升

了中小学校长、教师的整体素质和业务水平。

全州的教师队伍建设尽管做了大量工作，但仍然存在许多

困难和问题。今后，我们还将根据你们的建议，切实加强与楚雄

师范学院的深度合作，依托成人教育学院、彝族文化学院、“云

南乡村教师研修院”丰厚的资源优势，充分发挥楚雄师范学院在

构建全州中小学及幼儿园教师职后培训的作用，努力扩大培训的

覆盖面和受益面，不断加强中小学、幼儿园教师职后培训，增强

教师培训的实效性和广泛性，努力构建开放、务实、有效的中小

学教师培训学习体系，为全州教育事业科学发展、跨越发展提供

强有力的师资保障。

以上就是我们在全州教师队伍建设中做的一些重点工作和

下一步的工作计划，相信通过这些工作的落实，全州教师队伍的

整体素质将得到进一步的提高。当然，教师职后教育、培训是一

- 6 -

项长期的工作，还存在一些问题，必须经过长期的努力才能收到

明显的效果。今后，我们将采取更加有效的措施，进一步加大教

师的培训力度，使全州教师的素质明显得到提升。

感谢你们对教育工作的关心、支持和理解，欢迎多提宝贵意

见。

楚雄州教育体育局

2019年 8月 1日

联系人及电话：周德平 13529700577
————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

抄送：州政府办公室，州政协提案委员会。

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————